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Abstrakt

Tato bakalářská práce ukazuje celý proces vývoje webové aplikace určené pro
podporu vedení závěrečných prací. Pro vývoj webové aplikace byl zvolen pro-
gramovací jazyk Python a také byly použity webframy Flask a Bootstrap 5.
Výstupem práce je bezplatný systém určený pro zjednodušení plánování kon-
zultací a evidenci pokroku studentů během procesu vedení závěrečných prací.

Klíčová slova web aplikace, rezervační systém, konzultace závěrečné práce
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Abstract

This bachelor thesis shows the whole process of web application development
designed to support the management of final theses. The Python programming
language was chosen for the development of the web application and the Flask
and Bootstrap 5 web frames were also used. The output of the work is a
free system designed to simplify the planning of consultations and record the
progress of students during the process of conducting final theses.

Keywords web application, reservation system, final thesis consultation
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Úvod

Moderní svět je těžké si představit bez použití informačních systémů. Jedním
z nejjednodušších příkladů každodenního informačního systému lze nazvat te-
lefonní seznam nebo deník. Hlavní funkcí, kterou sleduje naprosto každý infor-
mační systém, je sběr, uchovávání a vyhledávání informací. Ale stejně tak, jako
se tok informací zvyšuje, roste i čas potřebný k jejich zpracování. V dnešní
realitě je ruční provádění většiny procesů poměrně obtížné, takže v posled-
ních letech se stále více každodenních úkolů provádí online pomocí počítačů
a mobilních zařízení. Mezi tyto úkoly patří také objednávání různých služeb.
Téměř každá společnost, která poskytuje služby, má svůj systém, přes který si
můžete tyto služby objednat a využívat, včetně vzdělávacích institucí. Služby
vzdělávacích institucí zahrnují přednášky, semináře, cvičení a konzultace.

Například na univerzitě ČVUT funguje systém, který studentům umož-
ňuje rezervovat si místa na předměty, které studují, a čas na výuku. Tento
systém však nepodporuje možnost rezervace soukromé konzultace s vyuču-
jícím v rámci psaní závěrečných prací. Tento typ konzultací je dlouhodobě
žádaný a vyučující má zpravidla více studentů, což komplikuje proces pláno-
vání konzultačních termínů. Vyučující se mohou při řešení tohoto problému
obrátit na existující systémy, ale tento směr je bohužel příliš úzký. Většina
systémů, které mají funkci, kterou potřebujeme (rezervace služeb), je určena
pro podnikatele. Kvůli tomu mají tyto systémy přetížené rozhraní, což zvyšuje
náklady. V rámci své bakalářské práce vytvořím systém pro podporu vedení
závěrečných prací. Systém bude evidovat veškeré konzultace konané mezi vy-
učujícím a studenty.

Mojí hlavní motivací bylo přání projít všemi fázemi implementace infor-
mačního systému, od analýzy až po nasazení.
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Kapitola 1
Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit systém určený pro podporu
vedení závěrečných prací. Práce je rozdělena do několika dalších dílčích cílů.
Prvním dílčím cílem je analýza systémových požadavků ze strany vyučují-
cích a studentů. Druhým dílčím cílem je studium podobných systémů, které
částečně nebo zcela pokrývají požadavky stanovené pro náš systém, a inspi-
race jimi při implementaci vlastního systému. Třetím dílčím cílem je výběr
vhodných implementačních nástrojů a systémového prostředí. Čtvrtým díl-
čím cílem je vytvoření návrhu systému. Pátým dílčím cílem je implementace
aplikace dle vytvořeného návrhu a uživatelské testování naší aplikace. Posled-
ním cílem je vyhodnotit přínosy systému, porovnat je s náklady na vývoj a
provoz a rozhodnout se, zda tento systém provozovat a za jakých podmínek.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola se zaměřuje na prozkoumání problémové domény současně po-
užívaného systému či spíše na analýzu procesů spojených s plánováním kon-
zultačních termínů a jejich nedostatků, návrh na zlepšení těchto procesů a
identifikaci uživatelských požadavků.

2.1 Současná řešení
Vedoucí mé bakalářské práce v současné době používá komerční software
Microsoft OneNote[2]. Microsoft OneNote je digitální poznámkový blok.
V současné době je využívána vzdělávací verze tohoto softwaru, která posky-
tuje řadu doplňkových funkcí pro interakci učitele a studenta.
Hlavní výhody tohoto softwaru jsou:

• pracovní prostor pro spolupráci

• spousta nástrojů pro úpravu textu

• historie verzí

• přístupnost z jakéhokoli zařízení

• bezpečnost

2.1.1 Problémová doména
Pro zadání konzultačních termínů byla vyučujícím ručně vytvořena tabulka
(viz 2.1). Student musel zadat své unikátní uživatelské jméno do prázdné
buňky tabulky, aby se mohl přihlásit ke konzultačnímu termínu. Pokud učitel
z nějakého důvodu nemohl v daný den provést konzultaci (den pracovního
klidu nebo osobní důvod), byl sloupec označen červeně a níže byla přidána
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2. Analýza

vysvětlivka. Učitel pořádal konzultace každé úterý a středu v pevném hodi-
novém intervalu.
Nevýhody:

• Nedostatek potřebné funkčnosti pro plánování konzultačních termínů.

– V důsledku toho musí vyučující při vytváření konzultačního ter-
mínu neustále kontrolovat kalendář, aby věděl, na který den v týdnu
připadá nebo zda termín nepřipadá na den pracovního klidu.

Proces plánování konzultačních termínů je poměrně pracný a na základě výše
uvedeného můžeme konstatovat, že toto řešení není efektivní. Možným řeše-
ním je využití jiných systémů určených speciálně pro rezervaci termínů, tzv.
rezervační systémy.

Tabulka 2.1: Příklad tabulky určený pro přihlášení na konzultační termín.

22.03.2022 29.03.2022 5.04.2022 12.04.2022 19.04.2022
15:00 guliyfi1
15:30 someone
16:00
16:30 someone1

2.2 Uživatelské požadavky
Než se pustíme do hledání stávajících řešení, musíme také zjistit, jakou funkci-
onalitu by v tomto systému rádi viděli samotní koncoví uživatelé. S vedoucím
práce a jeho studenty proběhla řada schůzek, na základě kterých byly stano-
veny následující uživatelské požadavky:

Učitel

UP1 Vytváření jednorázových konzultačních termínů

UP2 Vytváření opakujících se konzultačních termínů

UP3 Odstranění konzultačních termínů

UP4 Zohlednění dnů pracovního klidu při vytváření konzultačních ter-
mínů

UP5 Zobrazení historie rezervací

UP6 Rezervace studenta na konzultační termín

UP7 Zrušení rezervace studenta na konzultační termín
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2.3. Možné řešení

UP8 Přiložení poznámky k rezervaci

UP9 Zanechání poznámky o samotných studentech

Student

UP10 Zobrazení historie rezervací

UP11 Rezervace na konzultační termín

UP12 Zrušení rezervace na konzultační termín

UP13 Přiložení poznámky pro učitele k rezervaci

UP14 Zobrazení jmen studentů přihlášených na konzultační termín

2.3 Možné řešení
Tato část je věnována vyhledávání a analýze systémů určených pro správu
rezervací. Analýza bude zahrnovat prozkoumání procesu tvorby konzultačního
termínu, identifikaci výhod a nevýhod a splnění stanovených uživatelských
požadavků.

Začala jsem hledat možná řešení v internetovém prohlížeči Google a klí-
čovými slovy pro hledání byl ”systém pro plánování konzultací” a ”rezervace
služeb”. Google zobrazil kolem 2 000 000 výsledků.
Systémy měly:

• poskytovat funkcionalitu pro řízení konzultací,

• být určené pro vzdělávací účely,

• podporovat český jazyk,

• být bezplatné,

• být dostupné pro použití prostřednictvím prohlížeče.

Nepodařilo se mi najít systémy navržené speciálně pro učitele, všechny sys-
témy, které jsem našla, byly navrženy pro lidi nebo firmy poskytující komerční
služby. Vzhledem k tomu, že tyto systémy nejsou určeny k řešení konkrét-
ního problému, ale poskytují obecné řešení pro různé oblasti služeb, je jejich
funkčnost přetížena (provádění plateb, propagace na sociálních sítích, analýza
zisků, poskytování statistik) a za toto přetížení byl účtován dodatečný popla-
tek. Zpočátku jsem preferovala bezplatné systémy, které podporují i češtinu,
ale jelikož jsem bezplatný systém nenašla, zvolila jsem 3 komerční softwary,
které poskytují svým potenciálním zákazníkům demoverzi, na základě které
jsem provedla svou další analýzu. Jak jsem již uvedla výše, systém nebyl na-

[…]

soft OneNote. Naším cílem bylo zjednodušit procesy související s plánováním
konzultačních termínů. Abychom mohli vyhodnotit efektivitu naší webové
aplikace, porovnáme posloupnost akcí, kterou je nutné dodržet k vyplnění
konkrétního procesu spojeného s konzultačním termínem.

• Vytvoření konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - přidání buňky do tabulky.
– Náš systém - vyplnění formuláře pro vytvoření termínu.

• Odstranění konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - vyplnění formuláře pro odstranění termínu.
– Náš systém - odstranění odpovídajících buněk tabulky.
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• Blokování termínu

– Microsoft OneNote - vybarvením sloupce červeně a odesláním hro-
madného upozornění na zrušení termínu.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro blokování termínu.

• Přihlášení studenta na konzultační termín

– Microsoft OneNote - zadání jména studenta do tabulky.

– Náš systém - stisknutím tlačítka „Přihlásit“.

• Odhlášení studenta z konzultačního termínu

– Microsoft OneNote - odstranění jména studenta z tabulky.

– Náš systém - stisknutím tlačítka „Odhlásit“.

• Přidávání poznámky k rezervacím studentů

– Microsoft OneNote - vytváření samostatného poznámkového bloku.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro přidání nebo úpravu existující
poznámky týkající se konkrétní rezervace studenta.

• Přidání poznámky o studentovi

– Microsoft OneNote - vytvoření samostatného poznámkového bloku.

– Náš systém - vyplnění formuláře pro přidání nebo úpravu existující
poznámky týkající se konkrétního studenta.

• Zobrazení historie rezervací

– Microsoft OneNote - prohledávání historie verzí dokumentu.

– Náš systém - přechod do speciální sekce, která zobrazí seznam všech
dokončených a zrušených rezervací konkrétního studenta nebo všech
studentů dohromady.

Jak vidíme, provádění většiny procesů se stalo mnohem efektivnější, učitelům
nyní stačí kliknout na tlačítko nebo vyplnit formulář. Náš systém také posky-
tuje studentům možnost zařadit se na čekací listinu. Pokud se pak v den, který
si zvolí student, uvolní místo, obdrží upozornění e-mailem. Tato možnost není
v systému Microsoft OneNote dostupná.
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7.3 Shrnutí zhodnocení vytvořeného systému
V této části jsme spočítali náklady na vývoj a provozu našeho systému a
také jeho výhody oproti stávajícímu systému Microsoft OneNote. Na základě
analýzy nákladů a efektivity našeho systému můžeme dospět k následujícím
závěrům:

• Systém je vhodný pro učitele, kteří se svými studenty pravidelně kon-
zultují.

• Systém není vhodný pro velký počet studentů, protože bezplatný hos-
tingový plán, který jsme použili, nás omezuje v počtu požadavků a v
množství alokované paměti v databázi.

• Systém je vhodný pro použití jedním vyučujícím, pokud tento systém
používá více vyučujících, je potřeba jej spustit na různých adresách.
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Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem vytvořila systém, který slouží k podpoře ve-
dení závěrečných prací. Před zahájením implementace bylo nutné analyzovat
požadavky na systém. Po tomto kroku bylo třeba podobné systémy prostudo-
vat a v průběhu studia zjistit, zda splňují všechny naše požadavky, a inspirovat
se těmito systémy během naší vlastní implementace. Dále bylo nutné vytvořit
návrh systému a tento návrh implementovat pomocí vhodných nástrojů a pro-
středí systému. Dále bylo zapotřebí provést uživatelské testování, vyhodnotit
přínosy systému a porovnat je s náklady na vývoj a provoz. Na závěr došlo k
rozhodnutí, zda je vhodné tento systém provozovat a za jakých podmínek.

Na začátku své práce jsem studovala aktuálně používaný systém pro pod-
poru závěrečných prací Microsoft OneNote. Během studie byla nalezena pro-
blémová doména tohoto systému – neefektivita splnění procesů spojených s
plánováním konzultačních terminů. Bylo navrženo řešení tohoto problému, a
to převedením tohoto procesu do jiného systému, který bude mít potřebnou
funkcionalitu pro plánování konzultačních termínů. Uspořádala jsem také sérii
schůzek s vedoucím a studenty, jejichž hlavním účelem bylo zjistit očekávání
ohledně funkčnosti nového systému. Identifikovala jsem uživatelské požadavky
stanovené na náš systém. Poté jsem začala na internetu hledat software, který
by je mohl částečně nebo úplně pokrýt. Téměř všechny systémy, které se mi
podařilo najít, byly komerční, ale vzhledem k tomu, že poskytovaly demoverzi,
mohla jsem si jejich funkčnost podrobně prostudovat. Tyto systémy zahrnují
systémy jako Reservio, Reenio a Doodle. Při analýze se ukázalo, že žádný z
těchto systémů zcela nepokrývá naše uživatelské požadavky. V důsledku toho
bylo rozhodnuto vytvořit nový systém. Dále jsem spočítala celkové náklady
na vývoj a nasazení našeho systému, také jsem porovnala náš systém se sou-
časným používaným systémem Microsoft OneNote, vyzdvihla výhody a určila
případy, kdy je provoz našeho systému vhodný.

Výstupem práce je bezplatný systém určený pro zjednodušení plánování
konzultací a evidenci pokroku studentů během procesu vedení závěrečných
prací. Do budoucna je možné funkčnost tohoto systému rozšířit – přidat sekci

61

Závěr

s nástěnkou, zejména pro tyto účely máme v databázi odpovídající tabulku.
Všechny cíle stanovené v kapitole 1 byly splněny a systém je dostupný na

adrese: https://supervisionsupport-system.herokuapp.com
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Příloha A
