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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splňuje body zadání: jsou analyzovány požadavky, je provedena rešerše, dále je
systém navržen a implementován za pomoci zvolených technologií, je také provedeno
testování a zhodnocení. Mám však menší výhrady k některým částem. Především analýza
požadavků je formulována tak, že jediným dotazovaným je vedoucí práce (z role
vedoucího ZP v budoucím systému), což je velká škoda. Navíc tyto požadavky vedoucího
práce směřují spíše na systém rezervace konzultací, což vidím jako velmi úzké zaměření
"systému pro podporu vedení závěrečných prací". V tomto případě bych čekal tedy
formulaci požadavků vedoucím práce rovnou v přesnějším zadání.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Rozsahově předložená práce naplňuje očekávání od BP, jednotlivé části na sebe logicky
navazují dle postupu vývoje SW systému. Po obsahové stránce mám výtky k analýze
požadavků (viz výše) a dále pak ke zdůvodnění volbě technologií, které je velmi stručné a
nezohledňuje některá klíčová kritéria. Například jako nedostatečné vidím zdůvodnění
zavržení frameworku Django (který má konzistentní dokumentaci a více programátora
vede v jednotném stylu) ve prospěch Flask (kde se musí aplikace složit z více různých
knihoven nebo daná funkcionalita doprogramovat). Z gramatického a typografického
hlediska je práce na relativně dobré úrovni, vyskytují se občasné prohřešky
(jednopísmenné předložky na koncích řádků, nekončící věty se seznamy, chybějící
nedělitelné mezery před citačními značkami, přetečení řádku apod.). Citováno je dle
zvyklostí, je použito 34 zdrojů převážně online, u některých zdrojů v seznamu bibliografie
však není uveden autor.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

Výsledný rezervační systém vytvořený pomocí mikroframeworku Flask (jazyk Python) a
Jinja2 šablon naplňuje stanovené požadavky. Kód je přehledný a dobře strukturovaný.
Technologie jsou vzhledem k rozsahu systému zvoleny vhodně (jen zdůvodnění v textu
práce je problematické). V rámci implementace jsou možná mnohá vylepšení, která by
usnadnila použití, provoz a případný další rozvoj (například konfigurace pomocí
proměnných prostředí či konfiguračního souboru a ne konstant v Python souboru). Dále
spatřuji problém v českých textech jak v šablonách tak Python kódu (např. validační
hlášky nebo texty emailů). Součástí je také instalační příručka popisující, jak aplikaci
zprovoznit, nicméně pro produkční nasazení Python aplikací se používá tzv. WSGI (jak je
také popsáno v dokumentaci Flask. Tento způsob byl pravděpodobně použit při nasazení
na Heroku (z příručky vede odkaz na dokumentaci Heroku).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Výsledný systém lze použít pro rezervaci konzultací a případně dále rozvíjet. Bohužel ve
srovnání s konkurencí zatím nevidím výhody použití tohoto systému. Kdyby však došlo k
rozšíření na komplexní "Systém pro podporu vedení závěrečných prací", umožňující
podporu celého procesu práce na ZP a například integrovaného do prostředí ČVUT, přínos
by byl značný.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Celkově práci hodnotím na základě mých předchozích komentářů jako dobrou.

Otázky k obhajobě

- Jakým způsobem by šlo systém vylepšit tak, aby byly umožněny snadné překlady do
dalších jazyků (např. pro podporu vedení prací studentů studijních programů v angličtině)?
- Vytváření nových uživatelských účtů by pro studenty bylo jistě obtěžující, zvažovala jste
použití SSO? Jaká by byla pracnost rozšíření o tuto funkcionalitu?
- Vysvětlete rozdíl mezi moduly a balíčky v Pythonu (v příloze B je nepřesně,
pravděpodobně překladem import package vs. distribution package). Lze vytvořit Python
balíček (package) bez jakéhokoliv adresáře? Z kolika modulů/submodulů a balíčků je
tvořena Vaše implementace?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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